
1 

Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  de Uleiuri lubrifiante şi agenţi lubrifianţi  

pentru anul 2024 prin procedura de achiziție de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția situații excepționale mun. Ungheni 

2. IDNO: 1006601001573 

3. Adresa: __m. Ungheni str. Alexandru Plămădeală 96_ 

4. Numărul de telefon/fax: _023622201; 079604191, 023623630  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _ungheni@dse.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Instituție publică cu statut special 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

crt. 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor 

solicitate 

Unita-

tea de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 

 

0
9

2
1
1

0
0
0

-1
 

Lot 1  

1
 

Ulei pentru 

motor M 8 

20W20   

litri 115 

Ulei pentru motor M 8 20W20 

(pentru automobile  

ZIL130/ZIL131/GAZ66) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Ulei pentru 

motor 0w30 
litri 9 

Ulei pentru motor 0W30, Iveco 

Daily 

3 Ulei pentru 

motor 

5w30  

litri 16 

Ulei pentru motor 5W30, Citroen 

Jumper 2008 Mitsubishi  Pajero 

Sport 2011 

4 Ulei pentru 

motor 5w40 
litri 5 

Ulei pentru motor 

5w40 (Volkswagen Crafter) 

5 

Ulei pentru 

motor 10w40  
litri 216 

Ulei pentru motor 

10w40 (Renault Trafic, KIA Bongo,  

MAN, Mercedes Sprinter, Dennis, 

Scania, Wolkswagen LT35, 

Iveco,VAZ  2131) 
6 Ulei pentru 

motor 10w30 
litri 13 

Ulei pentru motor 

10w30 (Avanger UTV 8*8, utilaje) 



2 

7 Ulei pentru 

motor 15w40 
litri 25 

Ulei pentru motor 15w40 (MAZ 

ЯМЗ 53603ю10) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 Ulei L20 

(veritioncă) 
litri 58 

Ulei L20(veritioncă) pentru sistema 

de hidraulică 

9 

Nigrol TAP-15 
litri 80 

Ulei de transmisie Nigrol TAP-15 

(ZIL 130, ZIL 131) 
10 

Ulei ATF 
litri 58 

Ulei de transmisie ATF (Scania, 

Mercedes) 
11 Ulei 2 timpi litri 9 ulei 2 timpi pentru agregate 

12 Ulei cutia de 

viteze 75/80 
litri 3,5 

Ulei pentru cutia de viteze 

(Mitsubishi L-200 ) 

13 Ulei puntea din 

spate 80/90 
litri 2 

Ulei pentru puntea din spate 

(Mitsubishi L-200) 

14 Ulei pentru cutia 

de transmisie 

75/90 

litri 2 

Ulei pentru cutia de transmisie  

(Mitsubishi L-200) 
 

 
    

41666,00 
 

Lot 2 
 

1 

 

DOT 4 
litri 12 

Lichid de frână DOT 4 (Iveco, 

Volkswagen) 
800.00 

 
 

Lot 3 

 

1 
Soluție de 

curățare parbriz 
litri 150 

Soluție de curățare parbriz anti ger 
1191.66 

 
 

Lot 4 
1 Antifriz (roșu) litri 83 

lichid de răcire a motorului 4425,00 
2 Antifriz (verde) litri 45 

3 Tosol (albastru) litri 38 

  

Lot 5 
  

Soluție AdBlue  litri 120 

Soluție AdBlue (lichid pentru 

tratarea gazelor diesel, Iveco 

Daily, MAZ) 
1916,66 

  

Total valoarea estimată                     50 000, 00 lei 

 În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot;  

2) Pentru mai multe loturi; V 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant______________ 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: din data înregistrării contractului la 

Trezoreria de Stat a MF pînă la 31.12.2024 

10. Termenul de valabilitate a contractului:______________31.12.2024_______________ 

11. Scurta descriere a criteriilor de calificare :  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 



3 

1 Cerere de participare (anexa nr.7) 

Formularul semnat electronic de participant. 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

2 
Declarația privind valabilitatea ofertei 

(anexa nr.8) 

Formularul semnat electronic de participant. 

Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor  

 nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

3 
Specificația tehnică 

(anexa nr.22) 

Formularul semnat electronic de participant. 

Anexa nr. 22 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

4 
Specificația de preț 

(anexa nr.23) 

Formularul semnat electronic de participant. 

Anexa nr. 23 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor  

nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

5 

Declaraţie privind confirmarea identităţii 

beneficiarilor efectivi şi neîncadrarea 

acestora în situaţia condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani 

Electronic SIA RSAP (semnat electronic) 

Formularul aprobat Ordinul 

Ministrului Finanțelor 

nr. 145  din 24 noiembrie 2020 

 

Obligatoriu 

6 Dovada deținerii conturilor bancare 

Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont, 

confirmată prin semnătura electronică a 

participatului.  

Obligatoriu 9(( 

12. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație electronică 

13. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

14. Ofertele se prezintă în valută_______________valuta naţională _______________ 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: ___ cel mai scăzut preț 

16. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică 

Nr.  Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 Nu se aplică  

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] _________________vezi SIA RSAP____________ 

- pe: [data] __________________________ vezi SIA RSAP 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60  zile 

20. Locul deschiderii ofertelor: _____________________SIA RSAP______________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

22. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                 

 Vicepreşedinte a grupului de lucru:                                                Ludmila SCUTARU 


